<

...>

№ 1-474/2024

УИД 66RS0003-02-2023-000782-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 04 сентября 2024 года 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе

председательствующего судьи Радчука Ю.В., 

при ведении протокола помощником судьи Куликовым П.А.,

с участием государственного обвинителя Кузнецова С.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Борисовой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, судимого:

- 13.09.2017 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, 12.09.2018 освобожден по отбытию наказания;

- 29.01.2020 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 04.08.2020 освобожден условно-досрочно на 7 месяцев,

осужденного:

- 17.01.2023 мировым судьей судебного участка Железнодорожного района г.Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15% в доход государства, 

- 15.05.2023 Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3, ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.01.2023) к наказанию в виде принудительных работ на срок 2 года 6 месяцев с удержанием 15% заработной платы в доход государства со штрафом в размере 50000 рублей, постановлением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 16.06.2024 принудительные работы заменены на лишение свободы на срок 2 года 1 месяц 9;

- 29.08.2024 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 15.05.2023, постановление от 16.07.2024), к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 50 000 рублей, штраф не оплачен, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение в крупном размере при следующих обстоятельствах.

1. 30.07.2021 в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 52 минут ФИО1 и трое неустановленных следствием лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, возле магазина «ВсеИнструменты.ру», расположенного по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица ФИО9, 107/1, умышленно, с корыстной целью своего незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение вышеуказанного магазина «ВсеИнструменты.ру», и похитить оттуда принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру» ценное имущество, похищенное продать, а вырученные денежные средства поделить между собой, вступив в преступный сговор. 

Реализуя свой преступный умысел, 30.07.2021 в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 52 минут ФИО1 и трое неустановленных следствием лиц, находясь возле магазина «ВсеИнструменты.ру», расположенного по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица ФИО9, 107/1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что вокруг нет посторонних лиц, за ними никто не наблюдает, и их преступные действия останутся тайными, подошли к входным дверям магазина «ВсеИнструменты.ру», расположенного по вышеуказанному адресу, и, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору ФИО1 и одно неустановленное следствием лицо, применяя физическую силу, руками взломали замок металлических рольставней окна магазина, и подняли их вверх, затем отыскали возле указанного магазина камни, и, применяя физическую силу, камнями, разбили стекло окна магазина. После чего, ФИО1 и трое неустановленных следствием лиц, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, через образовавшееся в стекле окна отверстие пролезли в помещение магазина «ВсеИнструменты.ру», расположенное по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица ФИО9, 107/1, тем самым, действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно в него проникли. Находясь в помещении магазина «ВсеИнструменты.ру» ФИО1 и трое неустановленных следствием лиц, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, забрали принадлежащее ООО«ВсеИнструменты.ру» имущество, сложив в заранее принесенные с собой мешки, а именно:

-Монитор, не представляющий материальной ценности;

-Клавиатура, не представляющая материальной ценности;

-Перф.SDS+.800Вт,26мм,кейс стоимостью 4475 рублей 45 копеек;

-ПЕРФОРАТОР GBH 2-26 DFR стоимостью 9750 рублей 00 копеек;

-ПерфSDS-plus.3реж.2.8Дж.3,1кг,патр стоимостью 9321 рубль 10 копеек;

-ПерфSDS+.900Вт,3реж.3.2Дж.3,1кг,патр стоимостью 11047 рублей 22 копеек;

-Перфоратор Hitachi DH26PC; 830Вт, SDS plus, 3,2 Дж, 3 реж, 0-1100об/мин, 0-4300уд/мин, 2.8кг стоимостью 8175 рублей 00 копеек;

-Kolner KRH 680H (5шт) Перфоратор 680 Вт, 3 режима работы, 2,2Дж, 0-1050 об/мин, 0-4800 уд/мин стоимостью 2257 рублей 20 копеек;

-BE 650 Дрель 650 Вт,БЗП 13мм стоимостью 3918 рублей 15 копеек;

-KHE 2660 Quick Перф. 3х-р,SDS+,850вт,3.0Дж,+БЗП стоимостью 9158 рублей 42 копейки;

-W 9-125 УШМ 900вт, 2.5Нм стоимостью 4347 рублей 54 копеек;

-С 110.7-5 X-TRA EU Мойка высокого давления С 110/7-5 X-TRA (EU) стоимостью, 3467 рублей 96 копеек;

-ФИО2 углошлифовательная (УШМ) PATRIOT AG 124, тонкий корпус, блокировка шпинделя, 850 Вт, Диск 125 мм стоимостью, 1242 рубля 50 копеек;

-Бензопила Oleo-Mac GSH 56 (18”, 0,325, 1,3) стоимостью, 9993 рубля 75 копеек;

-Перфоратор PATRIOT RH 260, SDS+, макс.диаметр 26мм, в пластиковом кейсе, набор буров, глубиномер, стоимостью, 2415 рублей 00 копеек;

-Перфоратор П-1000К Вихрь, стоимостью 3208 рублей 63 копейки;

-Углошлифовательная машина УШМ-125/900 Вихрь, стоимостью 1324 рубля 46 копеек;

-Пила сабельная (электроножовка), ЗУБР ЗПС-1100 Э, 1100 Вт, 800 стоимостью 2700 ход/мин, рез 230 мм (дерево), 20 мм (сталь), ход штока 29 мм стоимостью, 2964 рубля 00 копеек;

-Kolner KHPW2200SP (1шт) Мойка высокого давления 2200Вт, рабочее/максимальное давление 100/150 бар стоимостью, 4465 рублей 95 копеек;

-ФИО2 шлифовальная угловая Makita 9558HN стоимостью, 3836 рублей 00 копеек, а всего общей стоимостью 95368 рублей 33 копейки, тем самым, действуя в группе лиц по предварительному сговору тайно похитили вышеуказанное имущество. 

После чего, ФИО1 и трое неустановленных следствием лиц, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО«ВсеИнструменты.ру» имущественный вред в размере 95368 рублей 33 копейки. 

2. Кроме того, 05.06.2022 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица Технологическая,10/Студенческая, 30, умышленно, с корыстной целью своего незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение вышеуказанного магазина «Магнит», и похитить оттуда, принадлежащее АО «Тандер» ценное имущество, похищенное продать, а вырученные денежные средства поделить между собой, вступив в преступный сговор. 

Реализуя свой преступный умысел, 05.06.2022 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица Технологическая, 10/Студенческая, 30, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что вокруг нет посторонних лиц, за ними никто не наблюдает, и их преступные действия останутся тайными, подошли к входным дверям магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 и одно неустановленное следствием лицо, применяя физическую силу, рывками рук, повредили запирающее устройство двери входной группы магазина и открыли дверь, далее ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц прошли в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица Технологическая, 10/Студенческая, 30, тем самым, действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно в него проникли. Находясь в помещении магазина «Магнит» ФИО1 и два неустановленных следствием лица, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, забрали сложив в одну принадлежащую АО«Тандер» покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности, и в принесенные с собой мешки, принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно табачную и алкогольную продукцию на общую сумму 81467 рублей 63 копейки, тем самым, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество:

Наименование товара

Количество (Шт.)

Сумма за единицу товара без учета НДС

(руб.)

Общая сумма без учета НДС

(руб.)

Сигареты с фильтром «CAMEL ORIGINAL BLUE», МТ 135,00 руб.

16

105,50

1688, 00

Сигареты с фильтром Winston Classic, МТ 183,00 руб. 

14

143,07

2002,98

Уберто ГУЧЧИ Сигареты МРЦ190(КТФ):10/500

14

145,27

2033,78

Сигареты Kent Сильвер МРЦ195

13

152,71

1985,23

Сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT GREEN» МТ 125,00 руб.

13

97,68

1269,84

Сигареты с фильтром «MARLBORO VISTA FOREST MIST (BOND STREET)» МТ 155,00 руб.

13

120,49

1566,37

Стики нагреваемого табака Winston Sticks Smooth forPloom

12

103,79

1245,48

Стики Nео Деми Фрут Клик (DM) 

12

124,12

1489,44

Сигареты с фильтром «CHESTERFIELD REMIX PREMIUM» МТ 125,00 руб.

11

96,90

1065,90

Сигареты с фильтром «MARLBORO VISTA AROMA ZING (BOND STREET)» МТ 149,00 руб.

11

115,61

1271,71

Сигареты LUCKY STRIKE ОРИДЖИНАЛ МРЦ120

11

93,68

1030,48

Сигареты с фильтром «MARLBORO VISTA GARDEN ZING (BOND STREET)» МТ 149,00 руб.

10

115,61

1156,10

Сигареты с фильтром CHESTERFIELD ORIGINAL, МТ 129,00 руб.

10

100,18

1001,80

Сигареты с фильтром Winston Super Slim Blue, МТ 188,00 руб.

10

147,04

1470,40

Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100 s B LUE.МТ 138,00 руб.

9

107,99

971,91

Сигареты с фильтром «CHESTERFIELD REMIX BLOSSOM», МТ 119,00 руб.

9

92,25

830,25

Сигареты с фильтром «MARLBORO SUMMER FUSION» МТ 159,00 руб.

9

123,48

123,48

Сигареты Kent Нано Сильвер МРЦ 190

9

149,21

1342,89

Сигареты с фильтром «CHESTERFIELD REMIXSUMMER», МТ 125,00 руб

9

97,08

873,72

Сигареты с фильтром «BOND STREET RED SELECTION» МТ 155,00 руб.

8

120,16

961,28

Сигареты KENT Кристалл Блю МРЦ147

8

114,73

917,84

Сигареты Kent Нано Уайт МРЦ190

8

149,21

1193,68

Сигареты Kent Нано Уайт МРЦ195

8

155,33

1226,64

Сигареты KENT НАНО МИКС МРЦ 185 

8

145,28

1162,24

Стики KENT Стикс Тобакко 

8

107,88

863,04

Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» МТ 179,00 руб. 

7

138,76

971,32

Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED GOLD (CHESTERFIELD)» МТ 179,00 руб. 

7

138,76

971,32

Сигареты с фильтром Winston Super Slim Blue, МТ 183,00 руб. 

7

143,13

1001,91

Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE» МТ 135,00 руб. 

7

105,64

739,48

Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE МТ 143,00 руб. 

7

111,90

783,30

Сигареты LUCKY STRIKE БЛАСТ МРЦ120

7

93,53

654,71

Сигареты Vogue Классик Моментс МРЦ 125

7

97,14

679,98

Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» МТ 239,00 руб. 

7

186,13

1302,91

Стики Neo Деми Руби Буст (DM)

7

124,12

868,84

Сигареты с фильтром CHESTERFIELD SELECTION COMPACT, МТ 129,00 руб.

6

100,18

601,08

Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» МТ 159,00 руб. 

6

123,48

794,88

Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» МТ 225,00 руб.

6

174,74

1048,44

Сигареты с фильтром «SOBRANIE ELEMENT SAPPHIRE» МТ 193,00

6

149,06

894,36

Сигареты с фильтром Winston XS Silver, МТ 188,00 руб.

6

147,04

882,24

Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT CAFE, МТ 148,00 руб. 

6

115,31

691,86

Сигареты Lucky Strike Компакт Блю МРЦ 130

6

101,71

610,26

Стики нагреваемого табака Winston Sticks Fresh for Ploom Gen3 

6

112,12

672,72

Сигареты RothmansRoyalsДемиКлас МРЦ119

5

92,71

463,55

Сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT 100 TROPICAL CRUSH» MT 130. 00 руб. 

5

101,59

507,95

Сигарет с фильтром «MARLBORO CRAFTED COMPACT (BOND STREET)» МТ 149,00 руб. 

5

115,61

578,05

Сигареты KENT КРИСТАЛЛ МРЦ147

5

114,70

573,50

Сигареты с фильтром Winston XStyle Blue, МТ 178,00 руб.

5

138,74

693,70

Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS 100s BLUE, МТ 152,00 руб. 

5

118,13

590,65

Сигареты с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» МТ 229,00 руб. 

5

178,02

890,10

Сигареты с фильтром «KISS MENTHOL» МТ 157,00 руб.

5

122,70

613,50

Сигареты KENT Нано Сильвер МРЦ195

5

153,33

766,65

Стики нагреваемого табака Winston Sticks Berry Fresh for Ploom Gen3

5

112,12

560,60

Сигареты с фильтром «MARLBORO VISTA FOREST MIST (BOND STREET)» МТ 149,00 руб. 

4

115,50

462.00

Сигареты с фильтром «CHESTERFIELD ORIGINAL» МТ 125,00 руб.

4

96,90

371,60

Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET» МТ 139,00 руб.

4

108,26

433,04

Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» МТ 185,00 руб.

4

143,68

574,72

Сигареты с фильтром «CAMEL ORIGINAL FILTERS» МТ 135, 00 руб. 

4

105,50

422,00

Сигареты с фильтром Winston Silver, МТ 188,00 руб.

4

146,98

587,92

Сигареты с фильтром «Jade La Bleue, МТ» 130,00 руб. 

4

101,44

405,76

Сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT YELLOW CRUSH» МТ 135,00 руб. 

4

105,50

422,00

Сигареты с фильтром «KISS DREAM» МТ 157,00 руб.

4

122,70

490,80

Сигареты LUCKY STRIKE СEРФ МРЦ120

4

93,72

374,88

Сигариллы Captain Black Дарк Крема *20*10*30 МТ

4

188,89

755,56

Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED 

3

113,95

341,85

COMPACT (BOND STREET)» МТ 147,00 руб.

Сигареты с фильтром «L&M BLUE LABER» МТ 159,00 руб. 

3

123,48

370,44

Сигареты с фильтром «L&M RED LABEL» МТ 159,00

3

123,48

370,44

Сигареты с фильтром «MARLBORO» МТ 199,00 руб. 

3

154,48

463,44

Стики KENT Стикс Руби Буст

3

116,30

348,90

Стики KENT Тропик Клик (БАТ):10/500

3

116,30

348,90

Стики KENT Стикс Берри Клик (DM)

3

116,30

348,90

Сигареты с фильтром «ДОНСКОЙ ТАБАК» Светлый МРЦ126,00 руб.

2

98,80

197,60

Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD» МТ 125,00 руб. 

2

96,90

193,80

ФИО3 МРЦ147

2

114,71

344,13

Сигареты с фильтром Winston SUPER SLIMS FRESH MENTHOL, МТ 183,00 руб.

2

143,13

286,26

Сигареты с фильтром «SOBRANIE ELEMENT SAPPHIRE» МТ 188,00

2

145,20

290,40

Сигареты Vogue Микс Моментс МРЦ 125

2

97,14

194,28

Сигареты с фильтром Winston Compact Plus Impulse, МТ 152,00 руб.

2

117,83

235,66

Сигареты с фильтром Winston XS Blue, МТ 188,00 руб.

2

147,04

294,08

Сигареты с фильтром Winston compact PLUS BLUE, МТ 152,00 руб.

2

118,13

236,26

Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1» ( RCB) МТ 149,00 руб.

2

116,04

232,08

Сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» МТ 229,00 руб. 

2

178,02

356,04

Стики Neo Деми Крими Тобакко

2

115,61

231,22

Стики нагреваемого табака Winston Sticks Rich for Ploom 

2

99,62

199,24

Сигареты Kent Нано Уайт МРЦ185

1

145,07

145,07

Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» МТ 219,00

1

169,77

169,77

Сигареты Rothmans Royals Нано МРЦ147

1

115,23

115,23

Сигареты Rothmans Royals Грин МРЦ125

1

97,42

97,42

Сигареты Rothmans Деми Мелоу МРЦ125

1

97,06

97,06

Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH RED, МТ 135,00 руб. 

1

105,64

105,64

Сигареты с фильтром ДОНСКОЙ ТАБАК ФИО4 130,00 руб.

1

101,73

101,73

Сигареты с фильтром Winston XS Blue МТ 183,00 руб.

1

143,13

143,13

Сигареты Kent Блю МРЦ195

1

152,71

152,71

Сигареты ЯВА Белое Золото Клас МРЦ130

1

101,56

101,56

Сигареты Rothmans Royals Грин МРЦ129

1

100,70

100,70

Сигареты Vogue Menthe МРЦ215

1

168,61

168,61

Сигареты с фильтром Winston Classic МТ 188,00 руб. 

1

146.98

146.98

Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL", МТ 178,00 руб. 

1

138,63

138,63

Сигареты LUCKY STRIKE СEРФ МРЦ115,00

1

89,59

89,59

Сигареты с фильтром «L&M» RED LABEL» МТ 169,00 руб.

1

131,62

131,62

Сигареты с фильтром «P&S Compact Blue», МТ 130,00 руб. 

1

101,71

101,71

ФИО5 Тобакко 

1

124.12

124.12

Неостикс Руби Буст DM(БАТ):10/500

1

124,28

124,28

glo деми черн с борд панел HYPER+G403

1

751.52

751,52

Устройство для нагревания табака Ploom модель S, черное 

1

824,00

824,00

Ром выдержанный Бакарди Карта нэгра 40% 6?0,7 л. 

1

920,53

920,53

0,5 ЛХ1 Джек Дэниел с Теннессии виски 40%

1

1, 085.00

1,085.00

Коньяк трехлетний «киновский» 0,25л

1

205,67

205,67

Виски зерновой «MANCATCHER» (МЭНКЭТЧЕР) 0,5 40%

1

236,68

236,68

Виски ИрландскиЙ Джемесон

1

868,59

868,59

Виски Шотланд. Купажир. Баллантайнс Файнест

8

904,62

7236,96

Виски Шотланд. Купажир. Баллантайнс Файнест

1

1,172.65

1,172.65

Джин Джей Логанс Лондон 38% 0,7 л (италия СИ):6

1

394,59

394,59

Коньяк ординарный пятилетний КВС 40 % 0,25 (Зав. Первм.):12

1

162,92

162,92

Виски купажированный «Вильям Лоусонс» (« WILLIAM LAWSON?S») 0,50л

1

584,21

584,21

Российский коньяк выдержанный «КВ» «старейшина», объёмная доля элитного спирта 40% 0,5л (26/15-09RT60602001_20160603)

1

711,02

711,02

Коньяк ФИО6 3 года 40% 0,5 (Россия): 6

1

435,38

435,38

Виски зерновой «STEERSMAN» («Стирсмен») 0,5 40%

1

250,64

250,64

Виски купажированный Уайт Хорс, креп. 40 % об. 0,50л х 6

1

498,00

498,00

Виски шотланский купажированный «Клан МакГрегор» Крепость 40 об. % 0,5л

1

437,17

437,17

После чего, ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц, с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» имущественный вред в размере 81467 рублей 63 копейки. 

3. Кроме того, 07.06.2022 в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут А.М.АБ. и двое неустановленных следствием лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, возле магазина «Leran», расположенного по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица по улица Первомайская, 81/ФИО7, 27, умышленно, с корыстной целью своего незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение вышеуказанного магазина «Leran», и похитить оттуда, принадлежащее ООО «ЛМаркет», ценное имущество, похищенное продать, а вырученные денежные средства поделить между собой, вступив в преступный сговор. 

Реализуя свой преступный умысел, 07.06.2022 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц находясь возле магазина «Leran», расположенного по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица Первомайская, 81/ФИО7,27, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что вокруг нет посторонних лиц, за ними никто не наблюдает, и их преступные действия останутся тайными, подошли к входным дверям магазина «Leran», расположенного по вышеуказанному адресу, и, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, одно неустановленное следствием лицо, используя находящийся при нем гвоздодер, действуя совместно, применяя физическое усилие, гвоздодером взломал раздвижные входные двери магазина «Leran», после чего через образовавшееся отверстие ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц пролезли в помещение входной группы магазина «Leran», где применяя физическую силу, руками отогнули от пола края металлической решетчатой двери, и пролезли в помещение торгового зала магазина «Leran», расположенного по адресу: город Екатеринбург, Кировский район, улица Первомайская, 81/ФИО7,27, тем самым, действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно в него проникли. Находясь в помещении магазина «Leran», ФИО1 и два неустановленных следствием лица, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, взяли принадлежащие ООО «ЛМаркет», выставленные на продажу имущество, а именно комплектующие и ноутбуки: 

-Сетевые фильтры в количестве 3 штук, не представляющие материальной ценности;

-Ноутбук бюджетный 15,6, Digma EVE 15 C407 Celeron N3350/4Gb/SSD128Gb/15.6FHD IPS/Win10 серый – цена без учета НДС 18 823 рубля 34 копейки;

-Ноутбук бюджетный 15,6, Digma EVE 15 C413 Celeron N3350/4Gb/SSD64Gb/15.6 FHD IPS/Win10 серый – цена без учета НДС 16 744 рубля 88 копеек;

-Ноутбук бюджетный 15,6, HP 15s-eq1129ur/22V36EA/AMD Athlon 3020 – цена без учета НДС 19 991 рубль 03 копейки;

-Ноутбук бюджетный 15,6 Lenovo IdeaPad 3 15ADA05/81W1004PRK/AMD A4 3020e/4Gb/128Gb/15.6FHD/DOS серый – цена без учета НДС 21 471 рубль 00 копеек;

-Ноутбук для учебы 14, HP 14s-fq0019ur /22P65EA/ AMD Athlon 3050U/4Gb/256Gb/14FHD/DOS черный – цена без учета НДС 19 845 рублей 20 копеек;

-Ноутбук для учебы 15,6, ASUS X509FA-BR628T/90NB0MZ2- M18060/ Intel Pentium 5405U/4Gb/128GB/15.6 HD/Win10 серый – цена без учета НДС 22 735 рублей 00 копеек;

-Ноутбук для учебы 15,6, Lenovo IdeaPad 3 /81 WQ001KRU/ Intel Celeron N4020/8Gb/256Gb/15.6FHD/Win10 серый – цена без учета НДС 26 438 рублей 34 копейки;

-Ноутбук для работы 14, ASUSPRO P1440FA-FA2078T /90NX0211-M30040/ Intel Core i3 10110U/8Gb/256Gb/14FHD/W10 серый – цена без учета НДС 34 691 рубль 81 копейка;

-Ноутбук для работы 15.6, Acer EX215-22-R714 Extensa /NX.EG9ER.00P/ AMD Ryzen 5 3500U/4Gb/256Gb/15.6FHD/Win10 черный – цена без учета НДС 36 477 рублей 83 копейки;

-Ноутбук для работы 15.6, ASUS X515JA-BQ041T/90NB0SR1- M09150/ Intel Core i3 1005G1/8Gb/256Gb/15.6FHD/Win10 серый – цена без учета НДС 33 415 рублей 00 копеек; 

-Ноутбук для работы 15.6, Lenovo L340-15API /81L WO051RK/AMD Ryzen 3 3200U/4Gb/256Gb/15.6FHD/DOS – цена без учета НДС 25 914 рублей 53 копейки;

-Ноутбук для работы 15.6, Lenovo L340-15API /81LW0053RKAMD Ryzen 3 3200U/8Gb/1Тb+128Gb/15.6FHD/DOS серый – цена без учета НДС 31 750 рублей 01 копейка;

-Ноутбук Lenovo для работы 15.6, L340-15API/81LW0054RK/AMD RYZEN 3 3200U/8Gb/256Gb/15.6FHD/DOS черный – цена без учета НДС 27 820 рублей 94 копейки;

-ФИО8 начальный, Acer Swift SF314-43-RIKH/NX.ACPER.004/Ryzen 3 5300U/8GB/256GB/14.0 FHD/DOS синий – цена без учета НДС 41654 рубля 17 копеек;

-ФИО8 HP 15s-fq2034ur/2Z8R4EA/ i5 1135G7/8Gb/512Gb/15.6FHD/DOS серебристый – цена без учета НДС 40 365 рублей 00 копеек;

-Ноутбук игровой начальный, Lenovo Gaming 3 15IMH05/81Y40099RK/ Intel Core i510300H/8Gb/512Gb/15.6FHD/GTX 1650Ti 4Gb/DOS синий – цена без учета НДС 50 491 рубль 24 копейки;

-Подставка для ноутбука STM Laptop Cooling IP5 Blue – цена без учета НДС 710 рублей 53 копейки, 

а всего на общую сумму 469339 рублей 85 копеек, тем самым, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили вышеуказанное имущество. 

После чего, ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц, с вышеуказанном похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ЛМаркет», имущественный вред в размере 469339 рублей 85 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении каждого из указанных преступлений признал, раскаялся в содеянном. Из показаний подсудимого в судебном заседании и показаний, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвержденных им после оглашения, следует что он участвовал в хищении имущества из магазина «ВсеИнструменты.ру» в конце июля 2021 года а именно 30 июля 2021 в ночное время. Он с друзьями распивал спиртные напитки и катался на автомобиле. Проезжая мимо магазина «ВсеИнструменты.ру» они решили проникнуть в него при этом в машине взяли перчатки, мешки и медицинские маски. Около 03 часов 30 минут решили проникнуть в данный магазин и похитить оттуда имущество. Окна магазина были закрыты металлическими рольставнями. Они подошли к окну и руками сломали рольставни и подняли их вверх. Затем они насобирали лежащие на земле камни и кинули их в окно справа от входа от чего стекло окна разбилось и сработала сигнализация через разбитое окно они все пролезли в помещение магазина и подбежали к стеллажу с товарами и забрали с него различные строительные инструменты, которые сложили в находящееся при них мешки так же он забрал монитор с клавиатурой стоящий на кассе. После чего они выбежали из магазина погрузили все в машину и уехали. На следующий день все продали и часть денежных средств взял он. 

Кроме того, 05.06.2022 в ночное время он распивал алкогольные напитки с друзьями, в 02 часа 00 минут решили прогуляться, увидели магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>/ Технологическая, 10 и решили в него проникнуть с целью похищения табачных и алкогольных изделий. В магазин проникали в тряпичных перчатках темного цвета, которые находились при них, он был в черной балаклаве. Когда они выдернули входную дверь, сработала сигнализация, они забежали в магазин он направился к полке с табачными изделиями, сложил в пакет пачки с сигаретами разных марок, в каком количестве не помнит, дальше направился к полке с алкоголем, друзья к кассе, где расположены табачные изделия. Данную продукцию они складывали в пакеты. Он складывал в пакет бутылки с виски (объем, марку он не помнит) примерно в количестве 20 штук, его друзья табачные изделия все которые находились на стеллаже над кассой (в каком количестве и какие именно марки сказать не может). Когда они пришли в квартиру начали распивать похищенное спиртное. Примерно в период времени с 06 часов 00 минут по 07 часов 00 минут. После похищенное продали за 45 т.р., ему передано 15 т.р.

Кроме того, ночью 07.06.2022 он с друзьями гулял, распивали спиртные напитки по потом поехали на такси до улицы ФИО7. Там вышли и пошли пешком по улице Первомайской проходили мима магазина «Leran» так как днем они туда заходили и видели там сотовые телефоны и решили туда залезть и похитить сотовые телефоны и другое ценное имущество они решили взломать двери при себе у них был гвоздодер, перчатки гвоздодером они взломали раздвижные двери магазина «Leran» пролезли во внутрь дальше вход был закрыт металлическими решетчатыми дверями они отогнули края решеток от пола вверх и в образовавшийся проем пролезли внутрь торгового помещения. Они увидели что телефоном в магазине нет тогда забрали выставленные на товарные полки ноутбуки в каком количестве не помнит. Когда они забрали ноутбуки вынесли их держа в руках. Сколько у кого было ноутбуков он не помнит. Друзья побежали вперед он пробежав несколько метров запнулся и упал в кусты так как он был в алкогольном опьянении решил остаться в кустах. После чего приехали сотрудники полиции и доставили его в отдел полиции (том № 3 л.д. 40-44, 46-52, 55-57, 102-105, 124-126).

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается исследованными доказательствами.

1. Эпизод ООО «Все Инструменты.ру»

Из показаний представителя потерпевшего ООО «ВсеИнструменты.ру» ***16, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, трудоустроен в ООО «ВсеИнструменты.ру». 30.07.2022 около 03 часа 55 минут, ему на сотовый телефон позвонил дежурный ЧОП «Медведь» и сообщил, что произошло срабатывание сигнализации, установленной в магазине «ВсеИнструменты.ру» по адресу: 

<

...>, а также, что к магазину была направлена группа быстрого реагирования для установления причины срабатывания сигнализации, а так же что в помещение магазина совершено проникновение. 

В дальнейшем он направился к магазину. Примерно в 04 часа 10 минут он прибыл к дому № 107/1 по улице ФИО9 и увидел там сотрудников ЧОП. При этом, осмотрев входную группу магазина, он увидел, что справа от входной группы открыты рольставни и разбито стекло. Сама входная группа была цела. После этого, сотрудники полиции с его участием осмотрели входную группу магазина, а также прилегающую территорию. Так же совместно с сотрудниками полиции был осмотрен сам магазин изнутри в его присутствии. В торговых залах был видимый беспорядок, перфорированные витрины были повреждены и на них отсутствовал товар. Похищено имущество на общую сумму 95 368 рублей 33 копейки. Данная сумма сформирована на основании соответствующих позиций в товарно-транспортных накладных. Указанные материальные ценности принадлежат ООО «ВсеИнструменты.ру» (том № 1 л.д. 54-60).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ, он состоит в должности оперуполномоченного ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу. В ходе работы по материалу по факту проникновения в магазин «Все Инструменты» по адресу: 

<

...> им установлено видео с камеры наблюдения магазина, видео снятое им на телефон с монитора он перекопировал на свой персональный компьютер, а затем скопировал на CD-R диск (том № 1 л.д. 126-127).

Согласно рапорту сотрудника 30.07.2021 в 03 часа 52 минуты в Дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение о проникновении в магазин «ВсеИнструменты.ру» по адресу: 

<

...> (том № 1 л.д. 36).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.07.2021 по адресу: 

<

...> справа от входной группы в магазин окно имеет повреждение, разбито стекло (том № 1 л.д. 43-48).

Согласно справке об ущербе от 30.07.2021 в результате совершения преступления 30.07.2021 из магазина «ВсеИнструменты.ру» по адресу: 

<

...>, похищено имущество, принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру» на общую сумму: 95 368 рублей 33 копеек (том № 1 л.д. 71-72).

Согласно протоколу выемки от 23.06.2022 у свидетеля Свидетель №1 произведена выемка CD-R диска, с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 131-132).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.06.2022 осмотрен: CD-R диска, с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

...>, при просмотре видеофайлов установлено, как неизвестные проникают в магазин и похищают имущество (том № 3 л.д. 133-136).

2. Эпизод хищения АО «Тандер».

Из заявления представителя АО «Тандер» ***19 от 05.06.2022 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 05.06.2022 в 02 часа 31 минуту по адресу: 

<

...>/Студенческая, 30 из магазина «Магнит» совершили хищение имущества (том № 1 л.д. 142).

Из показаний представителя потерпевшего ОА «Тандер» ***19, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, она работает в АО «Тандер» в должности директора магазина по адресу: 

<

...>/Студенческая, 30. 05.06.2022 в 08 часов 30 минут она приехала в магазин, обнаружила поврежденную входную дверь, а также табачные полки. Так же она увидела, что на стеллажа алкогольной продукции не хватает нескольких бутылок алкоголя. Обойдя по торговому залу и снаружи магазина никаких повреждений не обнаружила. Материальный ущерб АО «Тандер» причинен?? значительный. 05.06.2022 в магазин «Магнит» приехали сотрудники полиции взяли с моих слов объяснение, а также она предоставила справку об ущербе похищенного товара. В магазине «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...> имеются камеры видеонаблюдения (том № 2 л.д. 204-209).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ, он состоит в должности оперуполномоченного ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу. 05.06.2022 он заступил на суточное дежурство в составе СОГ, от оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 УМВД России по городу Екатеринбургу поступила информация, о том, что в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...> проникли неизвестные. Получив указанное сообщение от оперативного дежурного, он в составе СОГ выехал на место происшествия по адресу дом 10 по ул. Технологическая, где были просмотрены камеры видеонаблюдения. Видео снятое им на телефон с монитора магазина он перекопировал на свой персональный компьютер, а затем скопировал на DVD-R диск (том № 2 л.д. 119-120).

Согласно рапорту сотрудника полиции 05.06.2022 в 02 часа 40 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение о проникновении в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>/Студенческая, 30 (том № 1 л.д. 141).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.07.2021 по адресу: 

<

...>/Студенческая, 30 помещение магазина «Магнит», повреждена входная группа (том № 1 л.д. 192-197).

Согласно справке об ущербе от 05.06.2022 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>/Студенческая,30 похищено имущество, принадлежащее ОА «Тандер» (том № 1 л.д. 213-218).

Согласно протоколу выемки от 08.06.2022 у свидетеля Свидетель №2 произведена выемка DVD-R диска, с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

...>/Студенчиская, 30 (том № 1 л.д. 123-124).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.06.2022 осмотрен: DVD-R диск. Просмотрены видеофайлы с моментом хищения имущества из магазина «Магнит». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил: что на данных видеозаписях он узнает себя и своих знакомых (том № 2 л.д. 175-182).

3. Эпизод хищения ООО «ЛМаркет».

Из заявления представителя ООО «ЛМаркет» ***20 от 07.06.2022, следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 07.06.2022 в 02 часа 30 минут по адресу: 

<

...>/ ФИО7, 27 из магазина «Leran» совершили хищение имущества ООО «ЛМаркет» (том *** л.д. 127).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «ЛМаркет» ***20 от 06.07.2022, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, основным видом деятельности данной организации является розничная продажа бытовой техники, ноутбуки, сотовые телефоны, телевизоры и т.д. 

В ночь с 06.06.2022 по 07.06.2022 около 04 часа 00 минут, ей на сотовый телефон позвонил региональный директор и сообщил, что произошло срабатывание сигнализации, установленной в магазине «Leran» по адресу: 

<

...>/ Первомайская, 81, а также, что к магазину была направлена группа быстрого реагирования для установления причины срабатывания сигнализации, а так же что в помещение магазина совершено проникновение и задержан один неизвестный молодой человек. 

В дальнейшем она незамедлительно направилась к вышеуказанному магазину. Примерно в 04 часа 59 минут она прибыла к дому № 81 по улице Первомайской и увидела там сотрудников ЧОО и сотрудников полиции. При этом, осмотрев входную группу магазина, она увидела, что одна из створок автоматических раздвижных дверей входа сломана – разбито стекло, а также на второй входной группе оторвана металлическая ручка. При входе в тамбур так же повреждена (разбита) одна из створок автоматических раздвижных дверей

В этот же день, в связи с фактом хищения имущества ООО «ЛМаркет» проведена инвентаризация, в результате которой была предварительно установлена общая сумма стоимости похищенного имущества в размере 468 629 рублей 32 копеек (том № 2 л.д. 192-196).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2004 года он работает в ООО ЧОП «Сова-3». 06.06.2022 08 часов 00 минут, он приступил к своим служебным обязанностям в группе быстрого реагирования по адресу: 

<

...>. В 02 часа 35 минут 07.06.2022 от оперативного дежурного поступила информация о том, что по адресу: 

<

...> сработала сигнализация и он в составе группы быстрого реагирования направился по вышеуказанному адресу. В 02 часа 41 минуту он в составе группы быстрого реагирования прибыл по вышеуказанному адресу. Подойдя к входной группе магазина «Leran» он увидел, что она повреждена, а именно от пластиково-стеклянной двери оторвана ручка, слева от входа разбита вторая входная группа с автоматическими дверьми и повреждена решетка, а также возле входа лежал металлический гвоздодёр. Далее он пошел на осмотр прилагающей территории и увидел, что в кустах имеются ноутбуки, пройдя далее он обнаружил неизвестного молодого человека, у которого были связаны ноги адаптерами предположительно от ноутбуков, у неизвестного молодого человека на одной руке была надета тканевая перчатка, рядом с ним лежали ноутбуки (точное количество не помнит) и балаклава черного цвета, а также вторая тканевая перчатка идентично той что на руке у неизвестного. Через какое-то время прибыл наряд полиции (том № 2 л.д. 164-166).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от 08.06.2022, оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ, 07.06.2022 года заступил на суточное дежурство в составе СОГ, от оперативного дежурного поступила информация, о том, что в магазин «Leran» по адресу: 

<

...> проникли неизвестные, он в составе СОГ выехал на место происшествия и обнаружил что, сотрудники ООО ЧОП «Сова-3» задержали неизвестного который находился в кустах расположенных возле входной группы в магазин. Также в магазине видеозапись с камер наблюдения была переснята с монитора на его личный сотовый телефон, по приезду в отдел полиции снятую видеозапись, перекопировал на рабочий компьютер, с которого скопировал на CD-R диск (том № 2 л.д. 168-170).

Согласно рапорту сотрудника полиции 07.06.2022 в 02 часа 50 минут в Дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение о проникновении в магазин «Leran» по адресу: 

<

...>/ФИО7, 27 (том № 2 л.д. 126).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.06.2022 по адресу: 

<

...>/ ФИО7, 27, входная группа магазина слева имеет повреждения – на крыльце осколки битого стекла. Изъяты ноутбуки в количестве 16 штук, 1 подставка вентилятор, 3 сетевых адаптора, тканевая перчатка, маска-шлем, гвоздодер (том № 2 л.д. 134-143).

Согласно справке об ущербе от 05.06.2022 в результате совершения преступления 07.06.2022 из магазина «Leran» по адресу: 

<

...>/ ФИО7, 27 похищено имущество, принадлежащее ООО «ЛМаркет» на общую сумму: 469 339 рублей 85 копеек (том № 2 л.д. 197-198).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.06.2022 осмотрен бумажный конверт из которого извлечена перчатка (том № 2 л.д. 144-146).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.06.2022 осмотрен бумажный конверт из которого извлечена маска-шлем черного цвета (том № 2 л.д. 150-152).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.06.2022 осмотрен бумажный сверток из которого извлечен гвоздодер (том № 2 л.д. 157-158).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.07.2022 осмотрены: пакет № 1 оклеенный сверху фрагментом бумаги белого цвета, на лицевой стороне бумаги по центру имеются надписи, выполненные чернилами синего цвета: «07.06.22 

<

...> кража из магазина, изъято 2 ноутбука»; пакет № 2 сверху оклеенный фрагментом бумаги белого цвета, на лицевой стороне бумаги по центру имеются надписи, выполненные чернилами синего цвета: «07.06.22 

<

...> кража из магазина, изъято 5 ноутбуков»; пакет № 3 сверху оклеенный фрагментом бумаги белого цвета, на лицевой стороне бумаги по центру имеются надписи, выполненные чернилами синего цвета: «07.06.22 

<

...> кража из магазина, изъято 2 ноутбука»; пакет № 4 сверху оклеенный фрагментом бумаги белого цвета, на лицевой стороне бумаги по центру имеются надписи, выполненные чернилами синего цвета: «07.06.22 

<

...> кража из магазина, изъято 7 ноутбуков, 1 вентилятор подставка», указанные предметы в пакетах осмотрены (том № 3 л.д. 8-28);

Согласно протоколу выемки от 08.06.2022 у свидетеля Свидетель №4 произведена выемка CD-R диска, с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

...>/ФИО7,27 (том 2 л.д. 173-174).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.06.2022 осмотрен CD-R диск, видеозаписи, содержащиеся на нем во время, до и после хищения имущества ООО «ЛМаркет». Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил: что на данных видеозаписях он узнает себя и своих знакомых (том № 2 л.д. 175-182).

В судебном заседании допрошен свидетель ***17 – мать подсудимого, которая охарактеризовала его с положительной стороны, указала о неудовлетворительном состоянии здоровья подсудимого и близких, фактических браных отношениях и ребенке, который и него родился.

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, исследованы все представленные сторонами доказательства.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений доказана.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается его показаниями, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, вышеуказанными показаниями представителей потерпевшпотерпевших, свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку их показания логичны, последовательны, непротиворечивы, по всем существенным, юридически значимым обстоятельствам объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. 

Перед началом допросов в ходе предварительного следствия представитель потерпевшего, потерпевшие и свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, в ходе предварительного следствия после окончания допросов указанные лица ознакомлены с соответствующими протоколами, достоверность и правильность зафиксированных в протоколах показаний удостоверены их подписями. 

Информации о намерении указанных лиц оговорить подсудимого, а также доказательств заинтересованности указанных лиц в привлечении подсудимого к уголовной ответственности суду не представлено.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия, поскольку эти показания подробны, логичны, непротиворечивы, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Все проведенные мероприятия зафиксированы в соответствующих протоколах. Форма и содержание протоколов личного досмотра, осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов и документов соответствуют установленным законом требованиям. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять сведениям, зафиксированным в указанных протоколах.

В связи с чем, суд считает возможным в основу обвинительного приговора положить вышеуказанные показания подсудимого, представителей потерпевших, свидетелей, письменные доказательства, содержание которых изложено судом ранее.

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимый, не имея никаких подлинных и предполагаемых прав на распоряжение принадлежащим потерпевшим имуществом, действуя из корыстных побуждений, совершил действия, направленные на противоправное, безвозмездное изъятие данного имущества, которым распорядился по своему усмотрению. В связи с чем, действия его по каждому эпизоду расцениваются судом как хищение. 

Изъятие имущества совершалось в отсутствие согласия собственника, его представителей и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. Сам ФИО1 также осознавал, что за его преступными действиями никто не наблюдает. Все изложенное позволяет суду сделать вывод о тайном характере хищения имущества.

Предметный состав и стоимость похищенного имущества сомнений у суда не вызывают. Они установлены из показаний потерпевших, вышеуказанных письменных доказательств, не оспариваются подсудимым. 

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, а именно: он осознавал, что тайно завладевает принадлежащим потерпевшим имуществом с целью обращения данного имущества в свою пользу и желал этого.

Совершенное подсудимым преступление носит оконченный характер, поскольку имущество потерпевшего изъято и подсудимый фактически распорядился им по своему усмотрению.

Квалифицирующие признаки «незаконное проникновение в помещение» «иное хранилище» также нашли свое подтверждение, как и квалифицирующий признак «в крупном размере» исходя из стоимости похищенного. 

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку между подсудимым и соучастниками была достигнута договоренность на тайное хищение чужого имущества. Преступный сговор указанных лиц имел место до начала действий, непосредственно направленных на хищение имущества, между указанными лицами состоялась договоренность о распределении ролей в целях осуществления совместного преступного умысла, каждым из них совершены определенные действия, носящие совместный и согласованный характер и направленные на достижение совместного преступного умысла.

Таким образом, действия ФИО1 по эпизоду от 30.07.2021 суд квалифицирует по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду от 05.06.2022 по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, иное хранилище; по эпизоду от 07.06.2022 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания за каждое преступление суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления являются умышленными, направлены против собственности, носят оконченный характер и в силу части 3, 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории средней тяжести (эпизоды от 30.07.2021 и 05.06.2022) и тяжким (эпизод от 07.06.2022).

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет места регистрации и жительства, до заключения под стражу занимался общественно полезной деятельностью, имел источник дохода, намерен возместить потерпевшим ущерб, причиненный преступлениями, состоит в фактических брачных отношениях.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, по каждому преступлению на основании пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому преступлению суд учитывает объяснения подсудимого как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению других соучастников преступлений, так как ФИО1 подробно рассказал должностным лицам правоохранительных органов обстоятельства совершения каждого из преступлений, в том числе, сообщил дату, время, место совершения преступлений, указал на лиц, совместно с которыми совершил преступления, а также каким способом они распорядились похищенным имуществом, то есть сообщил информацию, которая не была известна должностным лицам правоохранительных органов. Именно сообщенные ФИО1 сведения положены в основу обвинения как фактические обстоятельства каждого из преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению судом признаются и учитываются признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, 

<

...>, положительные характеристики.

По мнению органов предварительного расследования, преступления ФИО1 совершены в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Вместе с тем, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Доказательств, свидетельствующих, что состояние опьянения повлияло на поведение ФИО1, лишило его возможности контролировать свои действия и способствовало совершению им преступления не представлено и в судебном заседании не установлено. ФИО1 отрицал факт влияния состояния опьянения на свое поведение. В связи с чем, достаточных оснований для признания совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в качестве отягчающего наказания обстоятельства не имеется.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие рецидива преступлений с учетом положений части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом всех изложенных обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы на срок по каждому преступлению, который соразмерен тяжести содеянного и необходим для достижения целей уголовного наказания. Наказание в виде реального лишения свободы по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. В связи с чем, суд не находит оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Основания для применения положений части 3 статьи 68, статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания отсутствуют.

Установленная судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства отсутствуют правовые основания для применения положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому наказания. Также при назначении наказания суд учитывает требования ст. 67 УК РФ по каждому преступлению.

С учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным определить продолжительность наказания в виде лишения свободы на срок, соразмерный тяжести деяния, соответствующий личности подсудимого, достаточный для полного осознания недопустимости содеянного им, а также формирования у него правопослушного поведения в обществе.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом обстоятельств дела наказание по совокупности преступлений суд считает возможным назначить путем частичного сложения. 

Кроме того, ФИО1 осужден приговором Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 29.08.2024. При таких обстоятельствах окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам, предусмотренным частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. В срок наказания подлежит зачету наказание, отбытое по указанному приговору.

Сведения о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих его содержанию в местах лишения свободы, суду не представлены.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит изменить на заключение под стражу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 29.08.2024 до вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Представителями потерпевшего ООО «ЛМаркет», АО «Тандер» ООО, «Все Инструменты.ру» заявлены исковые требования на сумму 469 339 руб. 85 коп., 81 467 руб. 63 коп., 95 368 руб. 33 коп. соответственно, которые подсудимый признал. Иски подлежат удовлетворению.

Кроме того прокурором Кировского района заявлен иск о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек в размере 14272 руб. 65 коп в доход федерального бюджета Российской Федерации, с которым подсудимый согласен. Исковые требования подлежат удовлетворению 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 30.07.2021) в виде лишения свободы на срок 2 года, 

- по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 05.06.2022) в виде лишения свободы на срок 2 года, 

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 29.08.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 50000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 04.09.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок наказания наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 29.08.2024 согласно установленному периоду и коэффициенту кратности с 16.07.2024 по 03.09.2024 из расчета один день за один день. 

Исковое заявление представителя потерпевшего ООО «ЛМаркет» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ЛМаркет» 469 339 руб. 85 коп.

Исковое заявление представителя потерпевшего АО «Тандер» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 81 467 руб. 63 коп.

Исковое заявление представителя потерпевшего ООО «Все Инструменты.ру» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Все Инструменты.ру» 95 368 руб. 33 коп.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 14272 руб. 65 коп в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: ноутбуки, подставку вентилятор, сетевые адаптеры – оставить в распоряжении потерпевшего; оптические диски – хранить при уголовном деле; перчатку, маску-шлем, гвоздодер уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

<

...> Ю.В. Радчук